SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

dir.dpe@uffs.edu.br

MC 002/DPE/UFFS/2018

     Chapecó-SC, 23 de janeiro de 2018.

Aos Coordenadores Adjuntos de Pesquisa e Pós-graduação dos Campi
Aos Docentes Contemplados com Cota de Bolsa no Edital nº 681/GR/UFFS/2017

Assunto: Orientações para indicação de bolsistas Edital nº 681/GR/UFFS/2017 - Fomento à
pesquisa para experimentos produtivos em Agroecologia

1 Os  docentes  que  tiveram  seus  projetos  contemplados  com  bolsa  no  Edital  nº

681/GR/UFFS/2017  de  Fomento  à  pesquisa  para  experimentos  produtivos  em Agroecologia

deverão indicar os bolsistas até o dia 08/03/2018.

2 A vigência das bolsas é de 12 (doze) meses, a partir de 01 de março de 2018, podendo ser

prorrogada por igual período.

3 O pagamento dos dois primeiros meses de bolsa poderá ser realizado cumulativamente a

partir do segundo mês de vigência.

4 A documentação  para  indicação  dos  bolsistas  deve  ser  cadastrada  no  SGPD  como
documento e encaminhada à CAPPG de seu respectivo campus:

a) Formulário de inscrição de estudante em atividade de pesquisa;

b) Cópia do CPF e RG;

c)  Cópia legível do cartão bancário ou comprovante de conta corrente individual, em nome do
estudante, contendo o banco, o número da conta e agência.

d) Comprovante de matrícula atualizado;

e) Histórico escolar com as disciplinas cursadas no Ensino Superior.

f) Termo de Compromisso devidamente assinado pelo orientador e pelo bolsista.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ls

gp
d.

uf
fs

.e
du

.b
r/

at
en

di
m

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

/d
oc

um
en

to
 M

C

 2
/D

P
E

/U
F

F
S

/2
01

8
e

o
có

di
go

 7
2G

8M
B

9F
D

oc
um

en
to

 N
at

o
D

ig
ita

l a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 IL

S
O

N
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 2
3/

01
/2

01
8

às
 0

9:
34

:2
3

, c
om

 fu
nd

am
en

to
 d

a
P

or
ta

ria
 n

°
10

44
/G

R
/U

F
F

S
/2

01
7

da
 U

F
F

S
.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

dir.dpe@uffs.edu.br

5 A CAPPG dos campi deverá encaminhar para o e-mail dir.dpe@uffs.edu.br até 09/03/18 a

lista com os dados dos bolsistas.

6 O não  atendimento  aos  prazos  estipulados  para  a  indicação dos  bolsistas  impedirá  a

implementação da bolsa no primeiro mês de vigência.

   Atenciosamente,

Ilson dos Santos
Chefe do Departamento de Pesquisa e Inovação

Diretor de Pesquisa em Exercício

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ls

gp
d.

uf
fs

.e
du

.b
r/

at
en

di
m

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

/d
oc

um
en

to
 M

C

 2
/D

P
E

/U
F

F
S

/2
01

8
e

o
có

di
go

 7
2G

8M
B

9F
D

oc
um

en
to

 N
at

o
D

ig
ita

l a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 IL

S
O

N
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 2
3/

01
/2

01
8

às
 0

9:
34

:2
3

, c
om

 fu
nd

am
en

to
 d

a
P

or
ta

ria
 n

°
10

44
/G

R
/U

F
F

S
/2

01
7

da
 U

F
F

S
.

mailto:dir.dpe@uffs.edu.br